
N° 007/2024

1949

I

CAMARA MUNICIPAL DE MATINHA

COMISSAO DE CONTRATAQAO

SETOR SOLICITANTE
SECRETARIA GERAL.

DE

f

r*'

CONTRATAQAO DIRETA 

DISPENSA DE LICITAQAO N° 006/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO
ORGAO/ENTE

CMM-MA

PROCEDIMENTO LICITATORIO

OBJETO: CONTRATAQAO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA 
SERVIQOS 
ASSESSORIA
LEGISLATIVA E INSTITUCIONAL BEM COMO 
SUPORTE PARA CAMARA MUNICIPAL DE 
MATINHA-MA.

PARA PRESTAQAO 
CONSULTORIA E 

PARLAMENTAR,



1949

1. DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DE DEMANDA:

drgao: Camara Municipal de Matinha - MA.

Setor requisitante (Secretaria da Camara):

Responsavel pela Demanda: Joao Crisostomo Martins dos Santos Junior

E-mail: camaramunicipal.matinha@gmail.com

2. Justificativa da necessidade da contratagdo

3. DescrigSo e quantidades dos services

DESCRIQAO QUANT.ITEM UND

Serv.1 06

4. Observagdes gerais

4.1. Prazo de Entrega/ Execugao: 6 (seis) meses.

4.2. Local e horario da Entrega/Execugao: Sede da Camara Municipal de Matinha/MA.

Prestagao servigos de consultoria e assessoria 
parlamentar, legislativa e institucional bem como 
suporte para Camara Municipal de Matinha - MA.

VALOR 
UNIT.

VALOR
TOTAL.

ESTADO DO MARANHAO 
CAMARA MUNICIPAL DE MATINHA

Pra?a Raimundo Penha, S/N - Ccntro-Matinlia/MA- CEP: 65.218-000
CNPJN° 12.526.216/0001-74

1. Objeto: Contratagao de empresa especializada para prestagao servigos de consultoria e 
assessoria parlamentar, legislativa e institucional bem como suporte para Camara Municipal de 
Matinha - MA.

2.1. A presente contratagao tern por finalidade estabelecer condigoes para melhorar o 
desempenho da Gestao Administrativa da Camara para adequagSo as atuais exigencias 
impostas, notadamente no tocante ao planejamento, a transparencia, ao controls e a 
responsabilizagao, que exigem consultoria de nivel altamente especializado e competencia para 
analisar a situagao existente, de forma a conceber programas de revisao de processos 
legislatives, bem como auxilio as atribuigoes do setor administrativo para se adaptar com a 
rapidez aos novos requisites.
2.2. A contratagao revela-se oportuna e conveniente para atender o interesse publico municipal e 
se justifica em fungao da ausencia de pessoal especializado para realizagao dos servigos com o 
nivel de detalhamento e conhecimento especifico que se faz necessario e resultados que 
escapam da trivialidade das atividades rotineiras e corriqueiras desta Casa Legislativa.
2.3. De fato, os servigos a serem contratados dependem, fundamentalmente, de major 
qualificagao, cuja especializagao decorra tambem de reconhecida experiencia adquirida com 
desempenho anterior, estudos e outros requisites necessaries para confirmar que seu trabalho e 
essencial e adequado para atender os legitimos interesses desta Camara Municipal.
2.3. Por firn, a contratagao de uma empresa de consultoria e assessoria na area possibilitara uma 
gestao publica municipal mais eficaz e em conformidade com os padroes fixados pelo 
ordenamento juridico, com enfase no paradigma das meihores praticas de govemanga publica.

Folha: 
Proc, n 007/2024
Rubrica:*^' ~

mailto:camaramunicipal.matinha@gmail.com


1949

4.3. Unidade e servidor responsavel para esclarecimentos: Setor de licita^ao.

4.4. Prazo para pagamento: ate 30 dias apos recebimento da nota fiscal.

DESCRIQAO

959934092 - CONSULTORIA PARLAMENTAR

atinha (MA), 05 de junho de 2024.

ESTADO DO MARANHAO 
CAMARA MUNICIPAL DE MATINHA

Pra<?a Raimundo Penha, S/N - Centro-Matinha/MA- CEP: 65.218-000
CNPJ N° 12.526.216/0001-74

ID DO ITEM
NO PCA 
22

ScoStifio da Cfom MwcipaJ de AmnhaMA
JoSo CrisostomcF^^j^^ft^ntos Junior 

Secretario da Camara
Responsavel pela Formalizagao da Demanda

Folha: /n T, 
Proc. n 007/2024 
Rubrica:



I II

resolve.

do Maranhao

I _ -'‘.i, *■ ' t*-*-

jose Araujo sii va f uho 
Presidents da Carnaia Municipal de Matir’ha. MA

MATrNH.\ I : : A[> ; Lrj '.
Ofc SUAS Al RlRUT/JfcS LEG A. 3

{ K I \l»l ♦ |M 
< "t U< \ Ml

Folha: n3_____
Proc. Adm, co? /^,?« 
Rubrica:a—

Puolique-se Registre-se Cumpra-se-

Gabmete do Presidente da Canwia Munrcw! *• UiLrr f .■ . 
aos 02 de Janeiro de 2023

f.cando revogadas as disposes em^ntr^o''.'90'

' M 'U nil \4<
V* fr \ r lu *.r

JOAO CRlSAOSTOMn0mMaAor1^rtir d° d‘a 02 de )anei;c de S- - 
224 296 S ° MART’NS D0S SANT0S JUNIOR CPF N

ax P ra exercer 0 cargo de Secretano. na Ad^-i -j 
uamara Municipal de Matinha/MA ‘ ’

Art 2C - Esta Portaria entra



Po< Lal NacionaL de Cortltalacoes Pubticas

I*7

Ultima atualizatfo: 20/06/2024

Valor Total Estimado e Qtde de itens por Categoria
Id pea PNCP: 12526216000174-0-000001/2024 i

Data de publicaeao no PNCP: 29/01/2024 Semro

Local Matinha/MA

Fdnte: Licita - Brasil

Total de Hens 22 Matciat

Valor Total estimado (R$): R$ 644.111.00

0 2 4 6 C 10 12

Detalhamento por Categoria

Service

Id do itemnoPCA Classe/Grupo ; Identificador da Futura Contrata^ao; Data desejada;

15 782130671 - FORNECIMENTO DE ENERGIA 15 RS 50.000.00 02/01/2024

23 959934092 • CONSULTORIA PARLAMENTAR 22 R$ 35.00 02/02/2024

< >Extbir: 11-12 de 12 itens Pagina

Obras e Services de Engenharia

Locacao de Imoveis

Material

Solugoes de TIC

E3 httpstZ'pottaldos^ryiQQSSCpnirnijLgov.tir

J P800.978JQ.C1

RS 410.710,96

R$ 173.000,00

SE

• Cirese Ser><gos de Engentrada H||

Locasto de lnriivr>s

O d»iSunvoivintento dussci versuo ao PorUilt> um osforvo conjunto de constmciio de urna 
concep<;ao dircta legal, nomologado polos indicados a compor o aludicio comitu,

A adequacao. fided;gnidade e corretode das infomiacdes o dos arquivos relat vos as 
conlralacoes disponibib/adas no PNCP por force da Lei 14133/2021 sao de estnta 
responsabilidade dos orgaos o ent daaes contratantos.

Cr ado peia Lei n° 14.133/21. o Portal Nacioral de Contraiacoes Publicas (PNCPi e o s'tio 
elotronico oficiaL destinado a divulgacao centralizada e obrigatoi <a dos atos oxigraos cm sedc 
de licitacoes e contratos aclministrativos abarcados pelo novel diploma.

E gerido polo Coniilp Geslorda Rede Nacionalde Contratacdes Publicas. om coleg edo 
deliberativo corn suas alnbuicdes estabetecidas no Decreto n° 10 764. de 9 de ayosto de 2021.

Valor total 

estimado ;

& Entrar

r
PCA 2024 - 1 - MUNICIPIO DE MATINHA - dfflARA 
MUNICIPAL

Stf jcSes de TIC mm

< Voltar

Folha:__
ft > Pianos de Contratacoes Anuais > PCA 2024 - MUNICI PiO DE MATINHA-CAMARA MUNICIPAL > PCA 2024- 1 - MUNICIPIO DE iBlrQ£AAdiQ3it



AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

lexto deslinatjo a irxiLwjao ds Infamuitjocs rulaciDoadas □ licensa de uso.

FnlhaL £S__-------- -
Proc. Adm. .aosg-L
Ruhrica:, ------

■.f'j


